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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je teoretická analýza antropologie turismu na Bali. Tato

práce vychází ze skutečnosti, že ostrov Bali je dnes objektem masového zájmu turismu, jehož

důsledky jsou na ostrově stále znatelnější. Tento narůstající zájem vyplývá především

z unikátní polohy ostrova a skvělých přírodních podmínek, velmi specifické balijské kultury a

v neposlední řadě z povahy místních lidí. Cílem práce je popsat, porozumět a interpretovat

příčiny zrození „fenoménu Bali“ jako unikátní kulturní konstrukce a nalézt odpověď na

otázku, jaké faktory tento fenomén utvářejí.

Práce je rozdělena do části analytické, která se zaměřuje na vymezení antropologie

turismu na Bali a na analýzu balijské kultury. Empirický výzkum je pak zaměřen na fenomén

Bali a byl realizovaný jako empirická sonda prostřednictvím dotazníkového šetření.
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Abstract

The subject of this diploma thesis is theoretical analysis of anthropology of tourism on

Bali. The thesis bases on the fact that the island Bali is object of mass tourism interest and its

consequences are more and more perceptible. This increasing interest results from unique

island´s location and splendid natural heritage, specific Bali culture, and finally from nature

of local residents. Main goal of the thesis is description, explanation, understanding and

interpretation of Bali phenomenon as unique cultural construction and to find the answer on

my question: which factors form this phenomenon.

The thesis is shared on analythical part, which analyses anthropology of tourism on

Bali and analysis of its culture Empirical research focuses on the Bali phenomenon and was

realized as empirical survey.
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ÚVOD

„ Jestliže je domov místo, kde se nachází srdce, je stejně tak možné, že cestování je

místem, kde vzkvétá naše představivost.“ (Chambres, 2010, s.7).

Každý z nás máme ve svých představách vytvořen obraz ideálního místa, kde bychom

chtěli odpočívat a trávit svůj volný čas. Žijeme ve velmi hektické době, která nám svými

nároky příliš nedovoluje, abychom tohoto volného času využívali podle chuti a v takové

délce, která by nám vyhovovala. Dovolená se tedy pro nás stává obdobím, kdy si často plníme

své představy o volném čase, poznáváme místa, na která bychom se v běžném životě

nedostali a ochutnáváme kulturu (doslova všemi smysly), která nás zajímá.

Pro někoho je představa dovolené synonymem resortu, ve kterém mají na starosti

veškerou zábavu místní, a turista se nemusí příliš snažit opustit své plážové lehátko. Někdo

naopak vítá dobrodružství s jedním zabaleným tričkem, kraťasy a batohem na zádech v co

nejméně dotčené přírodě. Spektrum toho, co si pod pojmem dovolená můžeme představit,

je velmi široké a turismus se v posledních desetiletích, počínaje druhou polovinou 20. století,

stal oblastí zájmu mnoha oborů – psychologií počínaje a antropologií konče.

Bali se v posledních letech stalo mezi lidmi pojmem, který zahrnuje exotickou

dovolenou schopnou pokrýt právě toto široké spektrum zájmů a uvítat člověka v naprosto

odlišném kulturním i přírodním prostředí. Návštěvník může zažít tolik dobrodružství kolik jen

uzná za vhodné a vrátit se zpět s novými dojmy. Bali je stále ještě považováno,

a to především pro nás Evropany, za méně dostupnou a exotickou destinaci, která přitahuje

naší přirozenou zvědavost a touhu poznávat něco nového, ale zároveň je vybavena bezpečným

zázemím pro turisty. Jestliže se někdo rozhodne jet na dovolenou na Bali, většina lidí stále

s údivem přikyvuje, že půjde jistě o nezapomenutelný zážitek a zvědavě čekají, až navrátivší

se turista bude vyprávět, jaké to tam skutečně bylo. Turista, kterému se poštěstí navštívit Bali,

přichází do kontaktu nejen s naprosto unikátní kulturou a přírodním prostředím těžko

srovnatelným například s Evropou, ale zároveň je doslova vtažen do místní atmosféry bez

rozdílu délky pobytu.

Téma mé diplomové práce pojednávající o antropologii turismu v kontextu fenoménu

Bali jsem si nezvolila náhodně. Hlavní motivací byla právě má vlastní zkušenost z pobytu na

tomto ostrově. Ostrov jsem procestovala téměř celý a jedinečná možnost poznávání ostrova

díky místnímu průvodci se pro mě stala nezapomenutelným zážitkem. Sama jsem při své

první cestě měla určitou představu, jaké to na Bali pravděpodobně bude, a těšila jsem se, až se
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setkám s úplně jinou kulturou, lidmi a naprosto odlišným podnebným pásmem na které

nejsem zvyklá. Bali jsem navštívila dvakrát, poprvé v pozici turistky, která cestovala „na

vlastní pěst“, vše jsem si organizovala. Podruhé jsem byla ubytovaná v hotelovém resortu

s veškerým servisem, což z mé strany nebylo zcela žádoucí, ale musela jsem se přizpůsobit

spolucestujícím. I přes to jsem podnikala výlety, abych mohla získat další zážitky a navázat

na poznatky ze své první cesty. Obě tyto zkušenosti mi dovolily se na Bali podívat z jiného

úhlu pohledu a pozměnily tak mnou vytvořenou představu o něm.

Jestliže se ve své práci chci věnovat fenoménu
1
Bali, je potřeba

tento jev dokreslit. Bali pro mě původně znamenalo exotické místo s velmi teplým podnebím,

nádhernými plážemi, rýžovými políčky, kam se jen člověk podívá, stejně tak s neuvěřitelným

množstvím chrámů, které jen dokresluje všudypřítomná vůně vonných tyčinek a úsměvy

místních lidí. Svou první cestu jsem organizovala sama a snažila se být v kontaktu s místními,

což se mi podařilo právě díky průvodci, který mi ukázal celou řadu míst i tradic, ke kterým

se turista většinou nedostane. Podruhé jsem si pobyt naplno užila jako turistka, která vše

poznávala především díky organizaci v hotelovém resortu. Nicméně jsem postrádala

autentický kontakt se skutečným Bali, s místním obyvatelstvem, které se jen nesnaží prodat

vše, co jde turistům a s kulturou očesanou o nastrojenost vytvářenou pro oko turistů. Díky

oběma zkušenostem se mi zážitky na Bali také rozšířily o určitá negativa s pobytem

souvisejícími. Šlo především o všudypřítomný nepořádek, obrovské množství turistů

ve větších městech a obtěžování od prodejců. A i přes to se pro mě Bali stalo neuvěřitelným

místem, které stojí za pozornost a návštěvu.

Zdejší lidé a jejich kultura mě natolik oslovili, že jsem se rozhodla o nich a turismu

na Bali dozvědět víc. Motivace pro tuto práci tedy čerpá především ze zúčastněného

pozorování, vlastních zážitků a z rozhovorů s místním průvodcem. Touto poměrně přirozenou

cestou jsem měla možnost alespoň do určité míry nahlédnout a proniknout do běžného života

místních obyvatel a jejich zvyklostí. Dokonce jsem měla takovou čest podívat se přímo

do jedné balijské domácnosti a prožít s nimi část dne. V kontrastu s touto zkušeností jsem

se setkávala s velkým množstvím turistických skupin, které ostrov poznávaly díky skvěle

organizovaným výletům s do detailu propracovaným a připraveným komfortem,

který ale kontrastoval s mou zkušeností. Tento kontrast jen podporovalo tvrzení místních,

kteří si uvědomují, že se Bali stále více stává oblíbenou destinací masového turismu.

1
Jev nebo jevová skutečnost, která se člověku ukazuje, jinak také neobyčejný jev či úkaz (Malina, 2009)
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Předmětem mé diplomové práce je teoreticko-empirická analýza antropologie turismu

v kontextu balijské kultury a zmapování fenoménu Bali. Cílem je popsat,

co motivovalo turisty k návštěvě Bali a jak se jejich očekávání naplnilo či nikoliv. Práce

je tematicky členěna do tří bloků.

První částí je teoretická analýza antropologie turismu. Vědní obor antropologie

turismu vznikl poměrně nedávno. Pozornost věnuji jeho vzniku a dosavadnímu vývoji a také

terminologickým definicím. Turismus je kulturním konstruktem, kterému se zde věnuji jak

z historického hlediska, tak z hlediska jeho významu a vlivu jak na turisty samotné, ta

na navštívenou lokalitu. Vzhledem k dopadům, které s sebou turismus přináší, se budu

věnovat v samostatné kapitole také turismu jako akulturaci a také turismu jako osobní

cestě. Samostatnou kapitolu věnuji konkrétně turismu na Bali, který prošel a vlastně stále

ještě prochází vlnami jednou velkého zájmu občas naopak opadajícího.


[…]


kulturní specifika (např. hinduismus, divadlo,..) 38 47% obyvatele 27 33%

přírodní podmínky 36 44% přírodu 23 28%

surfování 31 38% moře 21 26%

potápění 26 32% tanec 20 25%

jiná odpověď 4 5% jiná odpověď 1 1%

13. Co se Vám na Bali nejvíce líbilo? 14. Co se Vám naopak nelíbilo?

lidé 35 43% velké množství turistů 40 49%

kulturní zážitky 34 42% nepořádek 14 17%

moře 33 41% zábava a noční život 11 14%

památky 32 40% lidé 7 9%

zábava, noční život 15 19% kulturní specifika 7 9%

hotel 13 16% pláže 4 5%

potápění 11 14% jiná odpověď 4 5%

nevím 3 4%

kulturní památky 1 1%

15. Splnila dovolená vaše očekávání? 16. Váš věk

ano 29 36% 21-25 14 17%

spíše ano 39 48% 26-30 27 33%

nevím 2 2% 31-40 32 40%

spíše ne 9 11% 41-50 8 10%

ne 2 2%

17. Vaše pohlaví 18. Vaše profese

muž 41 student 11 14%

žena 40 administrativní profese 24 30%

manažerská profese 20 25%

OSVČ 12 15%

umělecká profese 7 9%

Jiné 7 9%

19. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání 20. Z jaké země pocházíte?

odborné vyučení 3 4% Česká republika 81 100%

středoškolské s maturitou 28 35%

vyšší odborné 4 5%

vysokoškolské 46 57%
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jiná odpověď
13%

pobytovou
dovolenou

33%

poznávací
dovolenou

54%

1. Bali jsem si vybral/a jako destinaci primárně
pro svou:

cestopisné
časopisy

22%

cestovatelský
web/blog

20%

cestovní
kancelář

16%

na doporučení
od známých

30%

turistický
průvodce

10%

jiná odpověď
2%

2. Z jakých zdrojů jste se dozvěděl/a o Bali:

poznávání
památek - např.

chrámy
26%

moře (koupání)
a pláže

23%

kulturní
specifika -

hinduismus,
tanec, divadlo,

aj.
22%

dostupná
"exotická
dovolená"

11%

potápění a
surfing

8%

zábava a
noční život

6%

jiná odpověď
4%

3. Proč jste si Bali vybral/a jako destinaci pro
svou dovolenou
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cestovní
kancelář

29%

vlastní
příprava

70%

jiná odpověď
1%

4. Pobyt na Bali jsem měl/a organizovaný:

1 týden
7%

1-2 týdny
57%

2-4 týdny
25%

déle než měsíc
11%

5. Jakou dobu jste na Bali strávil/a:

hostel
37%

hotel
46%

pronajaný
pokoj/dům

15%

jiná
odpověď

2%

6. Jaký druh ubytování jste zvolil/a:
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1
20%

2
18%

3-5
31%

více
31%

7. Na kolika místech jste se během svého pobytu
zdržoval/a:

hotel/hostel,
kde jsem byl/a
ubytovaný/a

18%

jiná odpověď
6%

místní
agentura

29%

sám/sama
45%

8. V případě, že jste podnikl/a alespoň jeden
výlet, kdo ho organizoval:

1x
73%

2x
0%

3-5x
17%

vícekrát
10%

9. Kolikrát jste již na Bali byl/a:
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ano
37%

ne
22%

nevím
41%

10. Plánujete Bali znovu navštívit:

pobytovou
dovolenou u

moře
(dostupná
"exotická

dovolená")
24%

kulturní
památky

19%

kulturní
specifika (např.

hinduismus,
divadlo,..)

16%

přírodní
podmínky

15%

surfování
13%

potápění
11%

jiná odpověď
2%

11. Bali byste doporučil/a jako destinaci pro
toho kdo hledá:

chrámy
28%

náboženství a
jeho projevy

navenek
20%

obyvatele
15%

přírodu
13%

moře
12%

tanec
11%

jiná
odpověď

1%

12. Co považujete za typický symbol Bali?
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lidé
20%

kulturní
zážitky

20%

moře
19%

památky
18%

zábava, noční
život
9%

hotel
8%

potápění
6%

13. Co se Vám na Bali nejvíce líbilo?

velké
množství

turistů
44%

nepořádek
15%

zábava a noční
život
12%

lidé
8%

kulturní
specifika

8%

pláže
5%

jiná odpověď
4%

nevím
3%

kulturní
památky

1%

14. Co se Vám naopak nelíbilo?

ano
36%

spíše ano
48%

nevím
3%

spíše ne
11%

ne
2%

15. Splnila dovolená vaše očekávání?
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21-25
17%

26-30
33%

31-40
40%

41-50
10%

16. Věk respondentů:

muž
51%

žena
49%

17. Pohlaví respondentů:
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student
13%

administrativní
profese

29%

manažerská
profese

25%

OSVČ
15%

umělecká
profese

9%

Jiné
9%

18. Zaměstnání respondentů:

odborné
vyučení

4%

středoškolské s
maturitou

34%

vyšší odborné
5%

vysokoškolské
57%

19. Nejvyšší dosažené vzdělání:
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7.3 PŘÍLOHA 3 – FOTOGRAFIE

Balijské ženy nesoucí obětiny (fotoarchiv autorky)

Modlitba (fotoarchiv Ivony Zelinkové)
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Obětina a socha v tradičních hinduistických barvách (fotoarchiv autorky)

Klec na kohoutího bojovníka (fotoarchiv autorky)
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Tradiční tanec Barong (fotoarchiv autorky)

Orhestr gamelan (fotoarchiv autorky)
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Tradiční balijské loutky pro stínové divadlo wayang kulit (fotoarchiv autorky)

Vodní chrám Tanah Lot (fotoarchiv autorky)
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Vodní chrám Pura Batukaru (fotoarchiv autorky)
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