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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce je teoretická analýza antropologie turismu na ostrově Bali.

Autorka se ve své práci holisticky dívá na významný turistický potenciál (kombinující v sobě

specifickou balijskou kulturu, unikátní přírodu a víceméně celoročně příznivé klimatické

podmínky), který tento ostrov má. Zvláštní pozornost Jitka Bendová věnuje analýze a

interpretaci faktorů, které jsou příčinou tzv. „fenoménu Bali“, tedy masového turistického

zájmu o tento ostrov. Zejména v závěrečné části práce se zabývá hlubší analýzou motivace

turistů k návštěvě Bali a naplnění jejich očekávání, které si před cestou vytvořili. Oceňuji

aktuálnost tématu a to, že se jedná o diplomovou práci, která využívá poznatků nejen

teoretických, ale i empirických. Přínosem pro práci rovněž je, že diplomantka Bali osobně

navštívila a mohla tak do práce vložit vlastní reflexi coby turistky.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří tři relativně samostatné části. První část se zaměřuje na teoretickou analýzu

antropologie turismu coby relativně nového vědního oboru. Zde diplomantka popisuje

historický vývoj tohoto oboru a kompetentně vymezuje základní pojmy, které tvoří

konceptuální rámec zpracovávaného tématu. Věnuje se pohledu na turismus jako osobní

cestu, zároveň analyzuje dopady turismu na cílovou destinaci. V závěru pak konkrétně

vykresluje problematiku turismu na Bali. V této části bych uvítala podkapitolu, která by se

více věnovala definici kulturního turismu a toho, jakým způsobem je daná problematika

řešena z hlediska balijských vládních konceptů a strategií.
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Ve druhé části práce autorka obrací pozornost na specifika balijské kultury – popisuje

náboženský a společenský systém, konkrétní zvyky, tradice a rituály, které vytvářejí

unikátnost dané kultury a zároveň se mohou stát exotickým lákadlem pro turisty. Autorka

popisuje tanec kecak coby uměle vytvořený a turisty oblíbený tanec. Bylo by dobré, kdyby

autorka během obhajoby mohla uvést další příklady modifikace původních balijských

uměleckých forem na turistický produkt. V této souvislosti mě napadá zejména tradiční

balijská řemeslná výroba (dřevořezbářství či zpracovávání a barvení látek), o které se v práci

diplomantka příliš nezmiňuje. V této části také postrádám detailnější analýzu turisticky

atraktivních míst na ostrově (významných památek, měst i přírodních atraktivit).

Ve třetí části práce Jitka Bendová prezentuje výsledky vlastního dotazníkového šetření

prováděného mezi respondenty z České republiky, kteří Bali navštívili. Tato část by si

zasluhovala hlubší uvedení do tematiky Čechů a exotických dovolených – situace po roce

1989 a popularita Bali v kontextu dalších exotických destinací. Autorka ve své práci cituje

webové stránky http://www.balitourismboard.org, které přinášejí řadu zajímavých dat o

návštěvnosti ostrova. Je tedy škoda, pokud čtenářům nenabízí porovnání návštěvnosti Bali

z hlediska různých zemí Evropy i mimo ni. Prosím, aby diplomantka v rámci obhajoby

zodpověděla na otázku návštěvnosti ostrova Bali Čechy v porovnání s turisty z jiných zemí.

Po obsahové stránce mi v dotazníku chybí otázka zjišťující, jestli měl návštěvník ostrov Bali

jako jedinou cílovou destinaci, či jeho návštěva byla součástí širší cesty po Indonésii.

V analýzách odpovědí by bylo zajímavé porovnat motivy k navštívení Bali také z hlediska

věku, pohlaví, příp. jiných charakteristik (např. místo bydliště respondentů - byli to hlavně

Pražáci?).

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

http://www.balitourismboard.org/
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10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1 2 3 4

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že i přes zmiňované výhrady, práce splňuje požadavky kladené

na diplomovou práci a doporučuji ji tedy k obhajobě. Autorka celkem přesvědčivě

formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku zpracování. Odborný přínos práce je

možné vidět ve zpracování aktuálních témat a teoretické i empirické analýze. Práce má

logickou strukturu a je opřena o značné množství relevantní literatury. Bohužel v závěrečném

přehledu použité literatury je značná citační nejednotnost − mnohdy chybí uvedení

nakladatelství či místa vydání, stejně tak i u citovaných článků v časopisech je v některých

případech nekompletní informace (zejména čísla stránek). Dojem práce kazí také několik

jazykových chyb – např. jméno antropologa Clifforda (ne Clifforada) Geerze (str. 30), „došlo

k mnoha protestům, které volali…“ (str. 34) či „velkou roli pro dotazované hráli i

odpočinkové aktivity u moře“ (str. 73).

V Praze 4. 9. 2013 PhDr. Markéta Poláková, PhD.